N.° 247.

1541 Agosto e Settembre

Spese fatte dai Quattro sopra l'onoranza, per la venuta in Siena, di papa Paolo III. (ARCHIVIO DI STATO IN SIENA. Concistoro, Scritture *ad annum*).

Spese fatte per li quattro sopra l'onoranza per la venuta di Sua Santità, cominciate a dì 20 Agosto 1541, et fermo (?) sin questo dì primo Settembre, anno detto.

Gio. Battista Tori, maestro di legname, per l'agionta all'Arco trionfale, a tutto suo legname e spese, ▽ 60. L. 420.

Gio. Battista detto, per frontespizio et basamento di legname alla porta dell'Arcivescovado L. 100.

Bartolomeo della Massa per uno scudo et uno tondo di legname, fatti per l'arme di Sua Santità L. 20.

Scalabrino dipintore, per dipintura di cinque armi grandi di Sua Santità et del pubblico, et due piccole et 40 meze et per tela et cerchi che ha messi di suo per dette armi, et le due piccole se li so' rese per manco spesa . L. 64.

M.° *Giorgio* et M.° *Riccio* dipintori, scudi trentacinque, secondo un conto che detti dipintori hanno dato di loro mano, per le dipinture dell'Arco trionfale et figure alla porta dell'Arcivescovado L. 245.

N.° 248.

1542 (st. sen. 1541) 9 Gennaio

Maestro Anton Maria Lari Architetto, vien confermato agli stipendi della Repubblica di Siena. (ARCHIVIO detto. Balia, deliberazioni *ad annum* c. 13^{ta}).

Magnifici Domini Officiales Balie et Conservatores libertatis inclite civitatis Senarum ecc.

Et audito prudenti iuvene *Antonio Maria de Laribus* cive sen: architectore super eius conducta ad serviendum

Reipub. finita et spirata. Habito inter se maturo colloquio, actenta sufficientia et experientia in architectura eiusdem *Antonij Marie*, et quia se bene gessit in conducta sua anni preteriti, servatis servandis, deliberaverunt conducere et conduxerunt dictum *Antonium Mariam* pro architectore ad serviendum dicte eorum Reipub. pro uno anno incepto die qua spiravit ultima sua conducta, cum solito salario scutorum trium quolibet mense, supra membro prestantiarum, eodem modo quo habebat in alia sua conducta. Mandantes ecc.

NOTA

Anton Maria Lari detto *il Tozzo*, pittore e architetto senese, entrò ai servigi della Repubblica fino dal 20 Dicembre 1537. Nelle deliberazioni della Balia (Vol. 94 c. 184^t) sotto a quella data, leggesi: *Attentibus virtutibus spectabilis viri Antonij Marie de Laris Architectoris ad hoc ut possit commodius permanere in civitate pro utilitate publica et privatorum, servatis ecc. decreverunt prefato Antonio Marie dari et solvi per tempus et terminum unius anni, ad rationem scudorum trium singulo mense solvendorum ei per Exactores prestantiarum de pecuniis prestantiarum pro eius provisione; Mandantes decretum fieri in forma ecc.*

Un anno dopo la condotta fu così rinnovata;

1538 23 Dicembre.

Attentis bonis operibus in publicum servitium et privatorum civium magistris Antonij Marie de Laris architectoris et eius benemerentiis, servatis ecc. deliberaverunt concedere et concesserunt ei eandem provisionem scudorum trium pro quolibet mense iam sibi concessam et ordinatam per precessores per annos duos ultra incipiendos seu inceptos statim finita dicta prima concessione supra eodem membro et assignamento.

Ecco altre notizie dei lavori eseguiti in Siena dal nostro Architetto.

1539 2 Aprile.

Magnifici Signori Patroni osservandissimi.

M.^o Antonio Marie Lari Architectore mandato da V. S. M. si è presentato da Noi, e vista la commissione impostagli della Roccha, non haviamo fatto cosa alcuna per la impossibilità nostra. Ne ha dato il disegno di un torrazzo qual più ha giudicato per hora convenirsi per salvezza nostra in ogni caso. Ha anchora preso il disegno di tutta la muraglia e diligentemente procurato quello si havria da fare. E perchè esso è informatissimo della spesa fa bisogno et ancho della possibilità nostra, della quale lo haviamo appieno ragguagliato, altro non diremo a quelle perchè molto confidiamo in sua Eccellentia, quale per essersi portato egregiamente e con molta dimostrazione d'affetto verso di noi farà fede del buono animo nostro alle medesime, ecc. Di Chiuci, il di ij di Aprile xxxix. Di V. S. Servidori. I Priori del Popolo e }
Comune della Città di } Chiuci.

(ARCHIVIO DI STATO IN SIENA, Balia, Lettere ad annum).

1539 5 Aprile.

Ill.mi Signori e padri osservandissimi.

È venuto et è qua M.^o Antonmaria Architectore mandato da V. S. Ill.^{me} per acconciare la Rocca di questa vostra obbediente Terra, et ha visto quanto fa di bisogno e tutto notato. E perchè in le patenti che ne mostra il detto Architectore le S. V. Ill.^{me} raccomandano che doviamo spendere tutto quello che nostra Comunità è obligata cominciando in fatto; li quali comandamenti molto volentieri voliamo mandare ad essecutione. Imperò non sappiamo nè che quantità nè che denari sieno, ci pensiamo che altri non ne habbiamo e questi sono in mano di Simone di Giovanni di Vanni e de' compagni, li quali non vogliono sborsare senza decreto di V. S. Ill.^{me}. Adunque le supplichiamo che in fatto ne vogliano mandare il detto decreto et noi in questo mezzo scupriremo il tetto e faremo tutte quelle provisioni che senza denaro si potranno fare. Et le supplichiamo lo mandino il detto decreto in fatto acciò si faccino presto li comandamenti di V. S. Ill.^{me} et a noi si tolga quanto più presto la spesa del M.^o Architectore.